
 

 
Avenida Torquato Tapajós, n. 6100 - Bairro Flores, Manaus – AM, CEP: 69.058-830. 

Fone: (92) 3303-3201 Fax: (92) 3303-3217 
www.cigas-am.com.br - CNPJ: 00.624.964/0001-00 

1 / 1 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 083/2023. 

INTERESSADO (A): GERÊNCIA DE ENGENHARIA – GEENG/CIGÁS. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 

TUBOS DE AÇO CARBONO – PREGÃO ELETRÔNICO N. 90004/2024 – CPL/CIGÁS. 

 

DESPACHO / DIREX-CIGÁS 

 

1.  Considerando a Decisão do Pregoeiro recomendando a anulação do 

Pregão Eletrônico n. 90004/2024 – CPL/CIGÁS (Aquisição de Tubos de Aço 

Carbono), após informado por 3 (três) empresas interessadas sobre inconsistências no 

sistema que impediu a participação de licitantes na fase de lances, em violação aos 

princípios da isonomia, da ampla competitividade e de vinculação ao instrumento 

convocatório; 

2. Considerando que a Administração Pública deve exercer a autotutela de 

seus atos, quando eivados do vício da legalidade, nos termos do art. 62 da Lei n. 

13.303/2016 e art. 66, II, §3º do RILC/CIGÁS; 

3. Considerando os termos do Parecer n. 027/2024 - GEJUR/CIGÁS. 

 

A Diretoria da CIGÁS RESOLVE: 

 

I) APROVAR por seus próprios fundamentos os termos do Parecer n. 

027/2024 - GEJUR/CIGÁS; 

II) MANTER a decisão de anulação do Pregão Eletrônico n. 90004/2024 – 

CPL/CIGÁS por vício de legalidade na fase de lances, decorrente de problemas técnicos 

do Sistema Comprasnet; 

III)  DETERMINAR a comunicação desta decisão aos licitantes participantes, 

bem como a publicação da anulação do Pregão Eletrônico n. 90004/2024 – 

CPL/CIGÁS, que tem como objeto a aquisição de tubos de aço carbono, com 

fundamento nos art. 62 da Lei n. 13.303/2016 e art. 66, II, §3º do RILC/CIGÁS, e 

proceder com a publicação de novo edital. 

 

Manaus, 11 de março de 2024 

 

__________________________________________________ 

COMPANHIA DE GÁS DO AMAZONAS - CIGÁS 

http://www.cigas-am.com.br/

